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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИРИ (иммунорегуляторный индекс) – Соотношение между CD3+CD4+(Т-

хелперными) и CD3+CD8+ (Т-цитотоксическими) лимфоцитами

ППИ – перипротезная инфекция

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ПМН – полиморфноядерные нейтрофилы

ПИКС – перипротезная инфекция коленного сустава

CNS – коагулазонегативный стафилококк

CD3+ – зрелые Т-лимфоциты

CD3+CD4+ – Т-хелперные лимфоциты

CD3+CD8+ – Т-цитотоксические лимфоциты

CD19+ – В-лимфоциты

CD3-CD16+CD56+ – естественные клетки киллеры, или натуральные киллеры

(NK)

CD3+CD16+CD56+ – NKT-лимфоциты (малочисленная популяция Т-

лимфоцитов с NK-ассоциированными молекулами)

CD3+HLA-DR+ – активированные Т-лимфоциты

CD3+CD25 – активированные Т-лимфоциты, экспрессирующие ранний фактор

активации – рецептор к ИЛ-2

CD4+CD45RA+ – наивные Т-хелперные лимфоциты (вышедшие в

периферическую кровь из тимуса и еще не встретившиеся с антигеном)

CD4+CD45RО+ – Т-хелперные клетки памяти – клетки, уже встретившиеся с

антигеном в периферических лимфоидных органах и несущие информацию об

этом антигене

CD4+/CD25+hi/CD127- субпопуляция Т-регуляторных лимфоцитов

СD14+ – моноциты

СD14+HLA-DR+ – моноциты, экспрессирующие молекулы антигенов

гистосовместимости 2-го класса
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IL-1β – интерлейкин 1, бета

IL-6 – интерлейкин 6

McF – стандарт мутности по МакФарланду

MFI – Mean Fluorescence Intensity – средняя интенсивность флюоресценции
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Широкое, повсеместное развитие эндопротезирования крупных суставов,

наряду с очевидными преимуществами, связанными с улучшением качества

жизни пациентов [Muller M.E., 1970; Руцкий А.В., 2005; Schwarzkopf R, 2011],

сопровождается ростом числа инфекционных осложнений с развитием

перипротезной инфекции, которые составляют от 1,0 до 12,4% [Blom A.W,

2004; Hanssen A.D., Spangehl M.J., 2004; Phillips J.E., 2006; Hsu C.S, 2008; Parvizi

J., 2008]. Летальность при ППИ составляет до 2,5%, а в группе пожилых

больных – до 8% [Powers K.A, 1990; Saccante M., 1998].

Развитие перипротезной инфекции зависит в большей степени от

продолжительности первичной операции замещения сустава. Вместе с тем риск

возникновения послеоперационных гнойных осложнений повышается после

ревизионного эндопротезирования [Слободской А.Б., 2015]. По данным

мировой статистики [Wagner H., 1989; Volkmann R., 2002; Herrera A., 2004],

ревизионное эндопротезирование ежегодно составляет до 10-15% от количества

первично установленных эндопротезов.

На момент инфекции средний возраст пациента составляет 71 год. Для

пациентов инфекция в зоне протеза часто сопряжена с серьезным ухудшением

качества жизни, хроническими болями, ограничением движений, что, как

правило, связано с двумя дополнительными операциями с потерей костной

ткани, мышц и мягких тканей. Часто состояние больного требует

дополнительного стационарного лечения, длящегося от нескольких недель до

месяцев. В результате такого пребывания в больнице, операций, наркозов и

длительной иммобилизации пациенты сталкиваются с мультирезистентными

возбудителями, поэтому для них существует повышенный риск возникновения

сопутствующих осложнений, которые могут привести к смерти [Trampuz A.,

Borens O., 2014].

Ежегодно в мире выполняется до 1 500 000 тотальных замещений

тазобедренного сустава. По статистике, в развитых странах на тысячу человек
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населения приходится одно эндопротезирование крупных суставов. В России

потребность в эндопротезировании тазобедренного сустава составляет до 300

000 в год [Москалев В.П., 2001].

По данным литературы, ортопедический центр, занимающийся

эндопротезированием крупных суставов и выполняющий не менее 100

операций в год, за первый год может получить 17% инфекционных

осложнений, на второй год это количество снижается на 5%, на третий – на 3%

и в среднем может составить 4% [Ильина Т.С., 2004; Рыбальченко О.В., 2008].

В США ежегодно диагностируется от 3500 до 4000 случаев

перипротезной инфекции, при этом затраты, связанные с единичным случаем

инфицирования, составляют до 50–60 тыс. долларов [Lentino J.R., 2003; Bozic

K.J., 2005].

Основная проблема, стоящая перед ортопедическим сообществом, –

отсутствие золотого стандарта для диагностики перипротезной инфекции

[Bauer T.W., Parvizi J., 2006; Белов Б.С., 2015].

Лечение инфекционных осложнений крупных суставов требует в 6 раз

большего использования дорогостоящих медикаментов (73% из них – это

современные антибиотики) и на 52% увеличивает время пребывания в

отделении реанимации и интенсивной терапии в раннем послеоперационном

периоде. За все время нахождения в госпитале у таких больных на 57% чаще

возникают сопутствующие осложнения в процессе лечения (застойная

пневмония, тромбоз вен нижних конечностей, антибиотикассоциированный

колит, атрофический и эрозивный гастрит, язвенная болезнь желудка и

двенадцатиперстной кишки), что, в свою очередь, требует в 3 раза больше

консультаций смежных специалистов: анестезиологов-реаниматологов,

терапевтов, инфекционистов, эндокринологов, ангиохирургов, абдоминальных

и торакальных хирургов [Николенко В.К., 2008].

Помимо перипротезной инфекции встречаются варианты латентно

протекающей инфекции, для выявления которой необходимы дополнительные

методы исследования и коррективы в алгоритме выбора оперативного лечения
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[Bauer T.W., 2006; Волошин В.П., 2013].

На настоящий момент не определены четкие лабораторные показатели

диагностики перипротезной инфекции крупных суставов [Середа А.П., 2014].

Нерешенные проблемы диагностики и отсутствие однозначных трактатов

в лечении перипротезной инфекции определили цель настоящей работы.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения перипротезной инфекции тазобедренного

и коленного суставов путем совершенствования диагностики и тактики

хирургического лечения.

Задачи исследования

Для достижения поставленной цели определены задачи исследования:

1. Выявить новые значимые критерии для комплексной диагностики

перипротезной инфекции тазобедренного и коленного суставов.

2. Изучить особенности цитоморфологической характеристики

перипротезной инфекции тазобедренного и коленного суставов.

3. Разработать алгоритм оперативного лечения перипротезной

инфекции тазобедренного и коленного суставов в зависимости от результатов

цитологического и гистологического методов исследования.

4. Определить эффективность использования антимикробных

препаратов, депонированных на биодеградируемом материале при

хирургической санации перипротезной области тазобедренного и коленного

суставов.

5. Изучить показания к удалению эндопротеза тазобедренного сустава

при перипротезной инфекции и оценить функциональные результаты опорного

подвздошно-бедренного неоартроза.

Научная новизна работы

 Разработан алгоритм комплексной диагностики инфекционных

осложнений эндопротезирования тазобедренного и коленного суставов.
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 Изучены количественные и качественные цитологические

характеристики пункционного отделяемого при перипротезной инфекции

тазобедренного и коленного суставов.

 Определены оптимальные объемы хирургического вмешательства в

зависимости от характера деструктивно-инфекционного перипротезного

поражения суставов.

Практическая значимость

Предложенный комплекс диагностических исследований у больных с

перипротезной инфекцией тазобедренного и коленного суставов позволяет

выбрать оптимальный вариант оперативного пособия. За счет дополнительного

воздействия антибиотиков и антисептиков в очаге инфекции снижается

вероятность рецидива воспаления.

Практичность используемых методов диагностики и техничность

оперативных методов лечения перипротезной инфекции тазобедренного и

коленного суставов делает их доступными в практическом здравоохранении на

уровне специализированных отделений лечебных учреждений.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Выбор тактики хирургического лечения перипротезной инфекции

тазобедренного и коленного суставов необходимо верифицировать с помощью

цитологического и гистологического методов исследования.

2. Предоперационное планирование на основе цитологической

характеристики пункционного отделяемого перипротезной области

тазобедренного и коленного суставов способствует снижению рецидивов

перипротезной инфекции.

3. Интраоперационное подтверждение перипротезной инфекции

тазобедренного и коленного суставов на основе гистологического исследования

свежезамороженных срезов параартикулярных тканей повышает


[…]


Степень восстановления функции во II группе после удаления

эндопротеза коленного сустава оценена у 15 пациентов. 11 пациентов (73,3%)

передвигаются с дополнительными средствами опоры (ходунки, костыли,

трость не постоянно). 4 пациента (26,7%) - без использования дополнительных

средств опоры с незначительной хромотой.

В данном исследовании имели место следующие осложнения:

 рецидив воспалительного процесса;

 летальный исход.

Таким образом, рецидив перипротезной инфекции среди всех

наблюдений отмечен у 18 больных из 167 (10,8%). При использовании

алгоритма комплексной диагностики перипротезной инфекции тазобедренного

и коленного суставов рецидив инфекции отмечен в 3 случаях, что составило

(8,8%). Без использования алгоритма – в 15 случаях (11,5%).

У 4 больных – после хирургической санации с сохранением эндопротеза

тазобедренного сустава, у 3 пациентов – после ревизионного

эндопротезирования тазобедренного сустава, у 3 пациентов – после

двухэтапного эндопротезирования тазобедренного сустава, у 6 пациентов –

после удаления эндопротеза тазобедренного сустава, у одного пациента – после

хирургической санации коленного сустава, у одного – после двухэтапного

эндопротезирования коленного сустава. Летальный исход отмечен в 1,8%
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случаев.

Статистическая обработка полученных данных выполнялась при помощи

программы IBM SPSS, версии 20.0.

Оценки значимости статистических различий между исследуемыми

группами при отсутствии нормального распределения в зависимости от

возраста пациента и выбора оперативного лечения проводилась при помощи

непараметрических критериев Краскала–Уоллиса (при множественных

сравнениях). Двухэтапное ревизионное эндопротезирование выполнялось

преимущественно молодым пациентам (средний возраст 50,9 лет). Удаление

эндопротеза тазобедренного сустава с последующим формированием опорного

неоартроза – пациентам в возрасте 78,9 лет.

Приоритетным показателем эффективности алгоритма комплексной

диагностики перипротезной инфекции тазобедренного и коленного суставов

является выбор тактики хирургического лечения. Выявлено статистически

значимое различие Хи-квадрат Пирсона (р=0,037).

На основании полученных в представленной работе результатов были

сделаны выводы и разработаны практические рекомендации.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанные дополнительные цитоморфологические критерии

позволяют значительно повысить эффективность предоперационного

планирования и прогнозировать исход лечения перипротезной инфекции

тазобедренного и коленного суставов.

2. Местная клеточная реакция в очаге инфекции после

эндопротезирования характеризуется тремя вариантами течения: реактивным

состоянием в ответ на инородное тело (эндопротез); хроническим

продуктивным воспалением; хроническое воспаление с резорбцией костной

ткани.

3. Разработанный алгоритм выбора оптимальной тактики

хирургического лечения перипротезной инфекции тазобедренного и коленного

суставов на основе цитологического и гистологического методов исследования

способствует снижению рецидивов перипротезной инфекции тазобедренного и

коленного суставов.

4. Использование биополимерного биодеградируемого материала на

основе коллагеновой губки с антибиотиком позволяет снизить количество

рецидивов перипротезной инфекции тазобедренного и коленного суставов.

5. Сформулированы четкие показания к удалению эндопротеза

тазобедренного сустава и проведена оценка функционального результата у

пациентов с опорным подвздошно-бедренным неоартрозом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В ходе предоперационного планирования хирургической санации

при перипротезной инфекции тазобедренного и коленного сустава в случаях

отсутствия явных клинических проявлений перипротезной инфекции, кроме

болевого синдрома следует: выполнить пункцию сустава, провести

морфологическое и микробиологическое исследование полученного материала.

Оценить клинические и рентгенологические результаты обследования.

2. При отсутствии явной клинической картины перипротезной

инфекции крупных суставов (наличие свищевого хода), втором варианте

цитологического исследования пунктата (хроническое продуктивное

воспаление), нестабильности одного или обоих компонентов эндопротеза

тазобедренного сустава следует выполнять одноэтапное ревизионное

эндопротезирование с последующим микробиологическим исследованием. При

получении положительного результата посева на микрофлору проводится

длительная супрессивная антибиотикотерапия.

3. При подозрении на перипротезную инфекцию крупных суставов во

время хирургической санации рекомендуется выполнить забор

параартикулярных тканей, провести интраоперационно гистологическое

исследование свежезамороженных срезов с определением количества

нейтрофилов в полях зрения. При выявлении более 5 нейтрофилов в полях

зрения и наличии второго варианта цитологического исследования следует

выполнить установку спейсера, импрегнированного антибиотиком. После

купирования воспаления выполняется ревизионное эндопротезирование. При

определении менее 5 нейтрофилов в полях зрения проводится одноэтапное

реэндопротезирование.

4. Третий вариант цитологического исследования (хроническое

воспаление с резорбцией костной ткани) с дестабилизацией компонентов

эндопротеза подразумевает выполнение удаления эндопротеза с

формированием подвздошно-бедренного неоартроза тазобедренного сустава

или костного анкилоза коленного сустава.
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5. Во время хирургической санации, вне зависимости от выбранного

оперативного лечения рекомендуется использовать ультразвуковую кавитацию

очага воспаления с применением раствора лавасепта.

6. Рекомендуется использовать во время хирургической санации в

качестве профилактики перипротезной инфекции биодеградируемый материал

на основе коллагеновой губки с гентамицином.

7. Совместная работа врача-ортопеда, клинического фармаколога,

иммунолога, морфолога, микробиолога позволяет наиболее полно оценить

характер воспалительного процесса при перипротезной инфекции

тазобедренного и коленного суставов, обосновать метод хирургического

лечения и тем самым снизить риска рецидива воспалений, уменьшить

смертность и повысить качество жизни пациентов.
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