ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ошкукова Сергея Александровича: на тему: «Хирургическое лечение перипротезной инфекции тазобедренного и коленного суставов» представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Выбранная автором тема, несомненно, актуальна из-за ежегодного увеличения первичного эндопротезирования тазобедренного и коленного суставов и соответственно имеет место устойчивая тенденция к увеличению числа осложнений, в том числе и перипротезной инфекции. В настоящее время отсутствуют четкие диагностические показатели перепротезной инфекции, не решенными остаются вопросы по тактике хирургического лечения в зависимости от стадии перипротезной инфекции.

Из-за отсутствия единого алгоритма диагностики перипротезной инфекции и данных об оперативном лечении, изучение, систематизация, разработка методических рекомендаций при выборе тактики у данной категории больных, приобретает важное практическое значение, как для теоретической, так и для практической медицины.

Работа выполнена в соответствии с требованиями, которые предъявляют к данным публикациям. Четко сформулирована цель и задачи исследования.

На клиническом материале Ошкуковым С.А. был разработан алгоритм комплексной диагностики перипротезной инфекции тазобедренного и коленного суставов. Выбор тактики хирургического лечения перипротезной инфекции тазобедренного и коленного суставов проведен на основе морфологических критериев. Проведена оценка хирургического лечения перипротезной инфекции тазобедренного и коленного суставов.

Оценку результатов автор проводил на основании данных обследования 167 пациентов с перипротезной инфекцией тазобедренного и коленного суставов.

Положения, выносимые на защиту, выводы, практические рекомендации сформулированы четко и полностью соответствуют поставленным задачам.

Проведенное диссертационное исследование имеет законченный научный характер.

По теме диссертации опубликовано 58 работ, из них 5 статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации. Оформлен 1 патент РФ. Принципиальных замечаний к оформлению и содержанию автореферата Ошкукова С.А. нет.

Таким образом, автореферат отражает основные положения диссертации Ошкукова Сергея Александровича «Хирургическое лечение перипротезной инфекции тазобедренного и коленного суставов» и отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации к кандидатским диссертациям. Автор заслуживает присвоения ему искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Заведующий травматологическим
отделением ЦВКГ им. П.В. Мандрыка
д.м.н., профессор

Николенко Владимир Кузьмич